РЕШЕНИЕ
Расширенного заседания Республиканского стоматологического Совета

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан
О подведении итогов работы стоматологической службы Республики

Башкортостан за 2024 год и определении основных задач на 2025.

25.02.2025г. г. Уфа

Председательствовали:
Главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ Р.М.Дюмеев;

заместитель начальника отдела организации медицинской помощи взрослому
населению Минздрава РБ Ахметова Л.Х.
Присутствовали:

члены стоматологического совета РБ: главные врачи стоматологических
поликлиник, заведующие стоматологическими поликлиниками, отделениями
медицинских организаций РБ.

Заслушав и обсудив выступления главного внештатного специалиста
стоматолога Минздрава РБ Р.М.Дюмеева, главного внештатного детского
специалиста стоматолога Минздрава РБ Р.А.Ганиевой и главного внештатного
специалиста по челюстно-лицевой хирургии Минздрава РБ Г.А.Файзуллиной,
участники Республиканского стоматологического Совета отметили
деятельность стоматологической службы Республики Башкортостан в 2024
году как результативную. В республике действует слаженная система
взаимодействия медицинских организаций стоматологического профиля,
позволяющая своевременно и эффективно участвовать в решении задач
местного и федерального здравоохранения.

По состоянию на 01 января 2025 года в медицинских организациях
подведомственных Минздраву республики работают 1338 врачей-стоматологов
всех специальностей и 264 зубных врача. В 2024 году общее число врачей-
стоматологов уменьшилось на 13 человек.

Обеспеченность специалистами стоматологического профиля по
республике на начало 2025 года осталась на уровне прошлого года и составляет
- 4,05 на 10 тыс. населения (в 2023 было - 4,07). По районам республики - 3,45,
по городам -  4,15 на 10 тыс. населения. Менее 3 специалистов на 10 тыс.
населения отмечается в 14 районах и городах Салават, Нефтекамск.

По состоянию на 01 января 2025 года потребность во врачах-стоматологах
имеется в 43 районах и городах, что на 5 меньше, чем год назад. Всего
требуется 138 стоматологов, в том числе врачи-стоматологи детские - 34
человека, врачи-стоматологи-терапевты - 31 человек, врачи стоматологи общей

1

практики - 29, 19 врачей-ортодонтов, 15 стоматологов-хирургов и 10
стоматологов-ортопедов. Также имеется потребность в 19 зубных врачах и 10
зубных техниках.

Благодаря ежегодному трудоустройству врачей-стоматологов общей
практики их количество увеличивается: в 2024 году на 9 человек. Также
возросло число врачей стоматологов детских на 4 человека, стоматологов-
хирургов на 2, ортодонтов на 1. Уменьшилось количество врачей-стоматологов-
терапевтов на 19, ортопедов -  на 10, зубных врачей также на 10.

С целью привлечения и закрепления специалистов в сельской местности
ежегодно выделяются квоты целевого приема по специальности
«стоматология». В БГМУ на 2024-2025 год выделено - 15 мест, в СамГМУ -  5,
и по одному месту в Казанском, Пермском и Оренбургском медицинских
ВУЗах.

По данным годовых статистических отчетов в 2024 году приняты на работу
23 «целевика». В разрезе отдельных территорий республики хочется отметить
активную работу по привлечению новых кадров в Иглинском, Туймазинском,
Мелеузовском районах.

Для решения кадрового дефицита в специалистах стоматологического
профиля в номенклатуру должностей медицинских работников приказом
Минздрава РФ от 04 декабря 2023 года №649н включена специальность
«фельдшер стоматологический». Фельдшер стоматологический может
самостоятельно выполнять ограниченный ряд манипуляций для профилактики,
лечения и реабилитации пациентов в отсутствии врача-стоматолога. В
настоящее время названную специальность можно получить в акционерной
некоммерческой организации среднего профессионального образования
«Северо-Кавказский медицинский колледж» города Ставрополь. Первый набор
студентов начнется в этом году.

Государственное задание по оказанию бесплатной стоматологической
помощи населению республики в 2024 году в рамках Программы
государственных гарантий выполнено в полном объеме. Впервые в 2024 году
стоматологическая помощь в республике оплачивалась по принципу
«подушевого» финансирования, за исключением РСП (в связи с отсутствием
прикрепленного населения).

Анализ количественных показателей в 2024 году показал улучшение
одного из основных показателей качества оказываемой стоматологической
помощи - соотношение вылеченных зубов к удаленным 4,2:1 (было 4,8:1).
Показатель соотношения вылеченных зубов по поводу неосложненного кариеса
к вылеченным зубам по поводу осложненного кариеса 3,9:1 (2023 год - 3,9:1),

По данным таблицы 2800 статистической формы 30 в амбулаторных

2

условиях стоматологами-хирургами за 2024 год проведено 34279 операций,
что на 3813 больше, чем в 2023 году. Направлено материалов на
морфологическое исследование меньше, чем в 2023 году на 45 (457 -  в 2024
году. 502 -  в 2023 году).

В целом в 2024 году в государственных медицинских организациях
республики установлено 2809 дентальных имплантов, что на 148 больше, чем в
2023 году. Проводится мониторирование количества установленных
дентальных имплантов в ОМО АУЗ РСП с 2019 года.

В 2024 году отмечается отсутствие службы ортопедической стоматологии в
16 медицинских организациях (в 2023 году -15). В 2024 году ортопедическая
стоматологическая помощь в республике оказывалась в 56 медицинских
организациях

Численность врачей-стоматологов-ортопедов составляет 151 человек,
зубных техников - 281 (было 299). Обеспеченность врачами-ортопедами по
занятым ставкам по республике - 0,57 на 10 тысяч взрослого населения (на
31.12.2023 было -0,6).

В целом по республике количество лиц, получивших протезы на 10 тыс.
взрослого населения составляет за 2024 год - 85,0, в 2023 году было - 87,1.

За 2024 год стоматологическая помощь под анестезиологическим пособием
оказана 101 пациенту, что больше на 40 случаев, чем в 2023. Из них 25 случаев
- в ГКБ № 21 г. Уфа, остальные по месту жительства в медицинских
организациях медицинских округов.

В 2024 году 3 медицинских округа республики: Бирский, Октябрьский,
Сибайский не получили лицензии для оказания стоматологической
терапевтической помощи в стационарных условиях.

По поручению регионального Минздрава проводится еженедельный
мониторинг результатов профилактических онкологических стоматологических
осмотров, анализ которого показал увеличение общего количества осмотров с
применением метода АФС в 2024 году по сравнению с 2023 на 28 тыс. При
этом в 2024 году подтвержденный диагноз злокачественного новообразования у
69 человек, что на 14 меньше, чем в 2023 году.

За 2024 год по данным РКОД зарегистрировано 279 новых случаев
злокачественных новообразований полости рта и губы, что на 26 случаев
больше, чем в предыдущем. При этом заболеваемость раком губы и полости
рта в Республике Башкортостан на 31.12.2024 года составила- 6,9 на 100 тыс.
населения (увеличение показателя произошло на 0,7).Для сравнения - по России
в 2023-7,94, ПФО-9,03 (на 100 тыс. населения).

Распространенность злокачественных новообразований губы в России в
2024 году составляла -19,2 случая на 100 тыс, населения, а полости рта -31,9. В

3

Башкортостане 27,8 и 29,1 на 100 тыс. населения соответственно. Всего на
учете по Республике Башкортостан 31.12.2024 состояло -  2315 человек с
диагнозом рак полости рта и губы, на конец 2023 -2327.

Среди используемых информационно-коммуникационных технологий -
телемедицинские консультации, позволяющие дистанционно осуществлять
консультационную медицинскую помощь в федеральных медицинских
учреждениях в сложных клинических случаях. Стоматологи республики в 2024
году перевыполнили квоту и провели 29 телемедицинских консультаций по
типу «врач-врач». Аналогичная работа будет проводиться в 2025 году, для
региона в целом выделено 22 квоты.

В соответствии с приказами Минздрава РБ совершено 5 выездов врачей
стоматологов АУЗ РСП в передвижном стоматологическом кабинете в 7
сельских районов Республики Башкортостан. Во время которых
стоматологическая помощь оказана взрослому населению Миякинского,
Дуванского, Салаватского, Баймакского, Хайбуллинского, Абзелиловского и
Архангельского районов.

Всего в 2024 году к стоматологам передвижного стоматологического
кабинета сделано 1289 посещений, вылечено 660 зубов, удалено 585 зубов.

В октябре 2024 году по решению Главы Республики Башкортостан и
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан в рамках реализации
программы «Модернизация первичного звена здравоохранения» национального
проекта «Здравоохранение» АУЗ РСП получила второй мобильный лечебно
профилактический модуль «Стоматология» на базе автомобиля КамАЗ. В
настоящее время территориям с низкой обеспеченностью врачебными кадрами
предлагается представить заявки в Минздрав РБ о необходимости оказания
лечебно-диагностической помощи населению с использованием передвижного
стоматологического модуля.

Проведение 20-22 ноября 2024 года Научно-практической конференции
стоматологов с международным участием «Актуальные вопросы
стоматологической помощи» в рамках 4-й Специализированной выставки
«ДЕНТ А Л ЭКСПО УФА» можно отметить как плодотворное и результативное .
В рамках Конференции прошли семинары и мастер классы для специалистов.
Свидетельства об обучении и зачетные единицы в рамках непрерывного
медицинского образования за участие в Форуме получили 219 специалистов.

В 2024 году на базе АУЗ РСП состоялось 7 заседаний экспертной группы
стоматологического профиля. Аттестационной комиссией Минздрава РБ в 2024
году было аттестовано 138 специалистов (в 2023 -  259 специалистов).
Отмечается значительное снижение числа специалистов, претендующих на
присвоение квалификационных врачебных категорий.

4

В 2024 году состоялись выездные проверки состояния стоматологической
службы РБ главного внештатного специалиста стоматолога М3 РБ, врачей-
методистов и ведущих специалистов АУЗ РСП с целью оказания
организационно-методической и практической помощи в Архангельский,
Караидельский районы, г.Нефтекамск. По итогам проверок состояния
стоматологической службы на местах проведены медицинские советы, внесены
предложения по улучшению и совершенствованию работы.

Республиканский стоматологический Совет Минздрава РБ решил:
Деятельность стоматологической службы РБ в 2024 году признать

удовлетворительной. С целью улучшения качества и обеспечения доступности
оказания стоматологической помощи населению РБ в 2025 году рекомендовать
руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан,
оказывающих стоматологическую помощь населению, главным врачам
стоматологических поликлиник:

1. Обеспечить 100% выполнение объемов Программы государственных
гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи,
установленных стоматологическим учреждениям и подразделениям на 2025год,
а также Плана основных организационных мероприятий Минздрава РБ на 2025
год по разделу «стоматология».

Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь населению РБ.

Срок: постоянно
2. Обеспечить исполнение порядка оказания медицинской помощи

взрослым при стоматологических заболеваниях в соответствии с приказом
Минздрава РФ от 31.07.2020 № 786н «Об утверждении порядка оказания
медицинской помощи взрослому населению при стоматологических
заболеваниях» в части оказания стоматологической помощи с применением
общего обезболивания в условиях дневного стационара, исполнение приказа
Минздрава РБ от 20.04.2023 № 769-А «Об организации медицинской помощи
взрослому населению при стоматологических заболеваниях в медицинских
организациях Республики Башкортостан в 2023 году», приказа Минздрава РБ
от 12.02.2024 № 240-А «Об утверждении зон ответственности
специализированных медицинских организаций Республики Башкортостан для
оказания стоматологической помощи взрослому населению с сопутствующей
патологией с применением анестезиологического пособия в Республике
Башкортостан в 2024 году», приказа Минздрава РБ от 07.02.2025 № 226-ТД «О
внесении дополнений в приказ Министерства здравоохранения Республики
Башкортостан от 17.12.2024 № 2397-А «О внесении изменений в приказ

5

Минздрава РБ от 25.10.2019 № 1899-Д «О маршрутизации детского населения
Республики Башкортостан, в том числе детей-инвалидов и детей
маломобильных групп, при оказании медицинской помощи по профилю
«стоматология детская».

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь населению РБ

Срок: постоянно
3. Осуществлять профессиональную подготовку кадров

стоматологической службы с учетом законодательных новаций и НМО,
предусматривающих аккредитацию специалистов и внедрение
профессиональных стандартов.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ
Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно
4. Обеспечить исполнение приказа Минздрава РБ от 20.10.2022 № 1694-Д

«О совершенствовании организации оказания медицинской помощи взрослому
населению по профилю «онкология» в медицинских организациях Республики
Башкортостан», соблюдая Схему маршрутизации пациентов, утвержденную
данным приказом.

Исполнители: врачи-стоматологи всех специальностей
Контроль: руководители медицинских организаций, оказывающих

стоматологическую помощь населению РБ
Срок: постоянно

5. Продолжить исполнение поручения Первого заместителя министра
здравоохранения Республики Башкортостан Г.Ф. Зиннуровой об организации
еженедельного мониторинга результатов профилактических онкологических
стоматологических осмотров, уделив особое внимание диспансерному
наблюдению и профилактическим осмотрам с использованием современных
методик (АФС) с целью ранней диагностики злокачественных новообразований
губы и полости рта и диспансерным наблюдениям. Обеспечить исполнение
приказов Минздрава РФ от 15.03.2022 № 168н «Об утверждении порядка
проведения диспансерного наблюдения за взрослыми» и Минздрава РБ от
24.10.2022 № 1735-А «О совершенствовании мероприятий по профилактике и
ранней диагностике онкологических заболеваний полости рта».

Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь населению РБ.

6

Контроль: Главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ
Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно
6. Совместно со средствами массовой информации проводить

разъяснительную работу среди населения и информационные кампании,
направленные на мотивацию здорового образа жизни, снижение факторов
риска развития стоматологических заболеваний.

Исполнители: врачи-стоматологи всех специальностей
Контроль: руководители медицинских организаций, оказывающих

стоматологическую помощь населению РБ
Срок: постоянно

7. Продолжить лицензирование в уполномоченных медицинских
организациях медицинскую деятельность по профилю «стоматология
терапевтическая», «стоматология детская» в условиях дневного стационара,
стационара для оказания стоматологической помощи пациентам (в том числе с
ментальными нарушениями) под общим обезболиванием.

Исполнители: главные внештатные специалисты по Бирскому,
Октябрьскому, Сибайскому медицинским округам.

Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог
Минздрава РБ Дюмеев Р.М., организационно-методический отдел АУЗ РСП.

Срок: до исполнения поручения
8. Проводить работу с обращениями граждан, руководствуясь требованиями

Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации» и методическими
рекомендациями, сформулированными в Информационном письме «Работа с
обращениями граждан по вопросу оказания стоматологической помощи в
Республике Башкортостан в 2017 году»

Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог
Минздрава РБ Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно
9. Организационно-методическому отделу АУЗ РСП обеспечить работу

передвижного стоматологического модуля в 2025 году в сельских районах
Республики Башкортостан.

Исполнители: заведующая ОМО АУЗ РСП Косенкова Е.П.
Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог

Минздрава РБ Дюмеев Р.М.
Срок: с мая по сентябрь 2025 года

7

10. Усилить работу по увеличению числа проведения телемедицинских
консультаций по профилю «детская стоматология» для детского населения
районов и городов республики.

Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь детскому населению РБ

Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный детский специалист
стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.

Срок: в течение 2025 года
11. Осуществлять динамический контроль за работой школьных

стоматологических кабинетов.
Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих

стоматологическую помощь детскому населению РБ
Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный детский специалист

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.
Срок: в течение 2025 года

12. Продолжить деятельность специалистов в системе телемедицинских
консультаций по профилю «стоматология» по типу «врач-врач» с ФГБОУ ВО
Российский университет медицины Минздрава России в соответствии с квотой
на 2025 год.

Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь взрослому населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ
Дюмеев Р.М.

Срок: в течение 2025 года
13. Усилить работу по контролю законченных случаев по профилю

«ортодонтия».
Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих

стоматологическую помощь детскому населению РБ
Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный детский специалист

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А
Срок: постоянно

14. С целью доступности и полноценного обеспечения обслуживаемого
детского населения достаточным количеством первичных слотов принять меры
для достижения показателя нормы обеспеченности врачами по профилю
«Стоматология детская» 8,0 на 10 000 детей в городах и 5,0 на 10 000 детей в
сельской местности (из расчета прикрепленных детей для оказания
стоматологической помощи медицинской организацией) в соответствии с
Приказом Минздрава РФ от 13.11.2012 № 9 Юн «Об утверждении Порядка
оказания медицинской помощи детям со стоматологическими заболеваниями»;

8

Исполнители: руководители медицинских организаций
Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный детский специалист

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.
Срок: в течение 2025 года

15. В рамках объявленного Президентом России 2025 года Годом
Защитника Отечества в связи с утверждением в ПГГ особого порядка оказания
медицинской помощи отдельным категориям ветеранов боевых действий
обеспечить новые условия оказания помощи участникам СВО.

Исполнители: руководители медицинских организаций
Срок: постоянно

16. В части размещенных на сайте СтАР макетах клинических
рекомендаций всем медицинским работникам стоматологического
сообщества республики направить предложения для редактирования макетов
клинических рекомендаций главному внештатному специалисту стоматологу
Минздрава РБ для представления в СтАР.

Исполнители: руководители медицинских организаций
Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ

Дюмеев Р.М.
Срок: в течение 2025 года

17. Принять активное участие в конкурсе «Лучший врач года» согласно
приказу Минздрава РБ от 06.02.2025 года № 267-Д «О проведении
республиканского этапа Всероссийского конкурса на звание «Лучший врач
года» в 2025 году» (далее - Приказ)

Исполнители: руководители медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог
Минздрава РБ Р.М.Дюмеев.

Председатель
Главный врач АУЗ РСП,

Р.М. Дюмеев

Е.П.Косенкова

19